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Nézzünk szembe az egységbontókkal.
Nézzünk egyszer már szemébe 

annak a sok támadásnak, amellyel 
a nemzeti egység gondolatát meg­
személyesítő párt, vagy annak ve­
zérei találkoznak. Lássuk azokat a 
gáncsvetéseket, amelyek állandóan 
elhangzanak írásban és szóban a 
szerintük legjobb akarat végrehaj­
tásának törekvése ellen.

Most megvannak ezek a tá­
madások, mert a gyanúsításoktól 
a gúny és nevetségessé tenni aka­
rás kétes értékű fegyveréig min­
dent felhasználnak, mindent harc­
ba küldenek a minden áron tá­
madni, a minden áron szétbomlást 
szítani akarók.

Nem terjeszthet Gömbös Gyu­
la miniszterelnök és kormánya oly 
törvényjavaslatot a képviselőház 
elé, amely szerkesztessék bár a 
leggondosabban, szolgáljon bár 
sok millió ember javára, álljon 
bár a legemberibb célok szolgála­
tában, hogy azonnal ne fújnák 
meg a harci riadót ellene. Azon­
nal a legalantasabb célok, legha­
tásosabb gondolatok imputáltat- 
nak minden javaslatnak.

Hiába hivatkozik a miniszter­
elnök egy év kormányzatának si­
kereire, hiába mutatja be tények­
kel a külpolitika és gazdasági té­
ren .elért eredményeit, hiába be­
szélnek a számok, önző kis parti­
kuláris, vagy személyi szempontok 
a legfehérebb célokat is sárral 
kennek be s addig csűrik csavar­
ják a számoszlopokat is, amig azok­
ból a saját igazukat nem próbál­
ják leszűrni.

Lapunk hasábjain mutatunk 
rá a nyugdijtörvény körüli kétszí­
nű játékra, s múlt számunkban 
ismertettük az okokat, amelyek 
a fővárosi reform benyújtását in­
dokolják. Mégis mindkettő nagy 
politikai felhördülés indító okavolt. 
Személyi és pártszempontok fütöt­
te izzó megnyilatkozások próbáltak 
egész társadalmi rétegeket, békés 
munkástömegeket ellenállásra, til­
takozásra, merev szembeszállásra 
bírni.

Az annyiszor megvádolt Beth­
len István is egyszerre igen nagy 
emberré lett a sajtójukban, nem 
azért mert a magyar igazság ke­
resésében oly becsületet szerzett 
Európa színpadán, hanem azért, 
hogy Gömbös Gyula miniszterel­
nök erőfeszítéseit és teljesítményeit 
kicsinyítő összehasonlításoknak 
tegye ki.

Szinte önkéntelenül tódul a 
kérdés toliunkra: Vájjon meggon- 
dolták-e jól ezek a támadók, ezek 
a gunyolódók és kicsinylők, hogy 
mit tesznek?

Hiszen a nyugdíj javaslatnál, 
a fővárosi tervezet benyújtásánál 
is a kormányt az adózó polgárság 
érdekei vezették. Az adó fillérek 
kevesbitése és a keservesen kisaj­
tolt adókkal való sáfárkodás ellen­
őrzés volt a cél. Van-e Salgótar­
jánnak oly adófizetője, aki ez el­
len józan ésszel^ tiltakozna. Hát

lehet-e a mai nyomorúságban a 
takarékosságból pártpolitikát ki- 
virágoztatni? Jelszavakon nyarga- 
lászva bejutni a célba?

Nem félnek-e, hogy Francia­
ország példáján, ahol a panamista 
képviselőket a tömeg hangulata 
zavarja ki az ország házából, itt is 
kialakul a józan, hazájuk érdekét 
és saját adózsebüket néző polgá­
rok seprüs frontja?

Csak az a baj, hogy a legtöbb 
polgára ennek az országnak mind­
ezt igen jól tudja, csak nem mer, 
vagy nem bir szembeszállni min­
denütt a vádolok és gúnyolok, rá­
galmazók és hamis vádakat sutto­
gok, sejtetök táborával. Vagy né-

A magyar gondolat jegyében, a 
magyar feltámadás reményében vetem e 
sorokat papírra. Hinni szeretném, hogy 
e sorok olvasásakor kinyitják szivük 
kamrácskáinak ajtait s utat engednek e 
gondolatoknak szivükig, hiszen őszinte, 
igaz magyar szív sugallta e gondolatokat. 
Magyar szívből, magyar lélekből fakadt, 
magyar gondolatok magyar szívhez, ma­
gyar lélekhez keresik az utat. Magyar a 
szivünk s a lelkünk, magyar minden por- 
cikánk. Magyarok vagyunk búban és 
őrömben, hiszen magyar földön szület­
tünk, magyar dalt dúdolt édesanyánk 
bölcsőnk felett, magyar kenyéren nőttünk 
fel s ma is az áldott magyar föld ke­
nyere táplál bennünket, bár e kenyér 
kisebb és könnyeinktől keserű, de.éppen 
a nagyobb, az izesebb magyar kenyér 
elnyerése érdekében érdekünk is — ha 
az érzelmi szempontokat ki is kapcsoljuk 
— hogy azt az egyet, az egyetlenegy fo­
nalat, mely az idegenhez köt, elvágjuk. 
Ez az egy ami nem magyar rajtunk, az 
idegen ruha: az idegen név.

Változtassuk meg idegen hangzású 
nevünket I Ismerem az ellenérveket. Ezek 
azonban gyenge ellenvetések és nem 
helytállók. '/

„Az én nevem becsületes név", — 
mondják egyesek. Persze hogy az, eb­
ben nem is kételkedik senki. Az is igaz 
azonban, hogy a névnek a becsületet a 
viselője adja, s ha ez igv van, akkor a 
felvett uj magyar név is épen olyan meg­
becsült lesz, mint az előző neve. A név 
viselőjével együtt emelkedik arra az 
eszményi magaslatra, melyre a jócsele­
kedet, a puritán becsületesség emelte; 
avagy süllyedhet a mélységbe, ha viselője 
is erkölcstelen fertőbe süllyedt Nem a 
név teszi tehát az embert, hanem az 
ember a nevet. Ha az ember magyar; 
legyen a neve is magyar.

„ A nagyapám, az apám is az én 
nevem viselte, ha nekik jó volt, nekem 
is jó", — mondja a másik típus. Nincs 
igaza, 'még pedig azért, mivel apáink egy 
boldog Nagymagyarországban éltek, ami­
kor nem volt annyira időszerű, mint ma, 
bár akkor is szükségszerű lett volna a 
névmagyarosítás. Ellenségeink a név­
elemzéssel nem használhatták volna ki 
ellenünk azt a tényt, hogy idegen nevű, 
tehát ellenségeink szerint idegen, azaz 
nem magyar az apánk, vagy a nagy­
apánk. Ha ma magyarositsz, hazádnak 
használsz vele. Ahány magyarérzésü em­
ber idegen hangzású nevét megmagyaro- 
sitja, annyi láncszem hull le a trianoni 
bilincsről.

A harmadik tipusu nemesi nevével 
hozakodik elő. Ha, nemes a neved, kap­
hatsz magyar nemesi nevet. Különben is 
magyar testvérek vagyunk mindannyian, 
nemes és nem nemes egyaránt Fő az,

ma marad, vagy buzgón halogat a 
sárral dobálóknak.

Hát legyen egyszer már vége 
ennek a gerinctelenségünknek. Áll­
junk szembe a suttogókkal és 
alaptalan támadásokkal Valljuk 
nyíltan mi is ideálunknak a nem­
zet társadalmi és politikai egysé­
gét. És ennek az ideálnak az ér­
dekében munkálkodó vezéreinket 
ne hagyjuk gyanúsítani suttogva, 
vagy ki nem mondva. Ne hagyjuk 
támadni olyanokért, amelyet so­
hasem tettek. Feszítsünk szivet, 
meggyőződést szembe a széthu- 
zókkal, az egységbontókkal! Le­
gyünk magyarok és ne politikusok I 

Sz. I.

hogy lelkűnkben, cselekedetünkben le­
gyünk nemesek, szivünkben pedig igaz 
magyarok, s ezt külsőleg is kifejezésre 
Juttatjuk azzal, hogy magyar nevet ve­
szünk fel.

Ezt a csekély áldozatot — ha 
ugyan egyáltalán lehet áldozatnak ne­
vezni, — meg keil hoznunk elesett ma­
gyar testvéreink hozzátartozóinak jobb 
sorsteremtése érdekében is. Hiszen az

A régi rend alaptörvénye, mikor a 
liberalizmus még nem termelt mérges 
gyümölcsöket: az volt, hogy szabad utat 
a tehetségnek az érvényesülésre. Ez a 
tétel a liberális-individuális-kapitalista va­
riációban átformálódott olyképpen, hogy : 
szemesnek áll a világ. Az ebben a for­
mában látszólag megfcövesült rend ellen 
vették fel a küzdelmet nemcsak Olaszor­
szág és Németország, hanem azok is, 
akik mint a hamisítatlan liberális-de­
mokrata felfogás hívei a régi alkotmány 
sáncai közül próbálják ezt a nagyranőtt 
uj bálványt ledönteni és azok is, akik 
úgy látják, hogy a régi rend azoktól a 
fattyúhajtásoktól, amik nem is oly hosszú, 
de gyorsütemü élete és rossz irányban 
indult fejlődése alatt kihajtottak, többé 
még nem szabadithatók.

Merő képtelenség hinni, hogy pl. a 
bolsevista Oroszországban az autokrata 
cári uralom visszaállítható, vagy Német­
ország a nemzeti ujjáébredés után át­
evezzen a lenini kommunizmus vizeire. 
Az is bizonyos, hogy Olaszország a 
fasiszta forradalom után újra szét hulljon 
a Cavour előtti kiskirályságokra. De ami­
kor minden számottevő európai állam­
ban a nagytömegek nyomora közepette 
nincs lehetőség a szabad érvényesülésre, 
sőt sokszor a puszta lét sfenntartására, 
amikor a korszerű tünetként jellemez­
hető túltengő egyéni élelmesség és pro­
tekcionizmus mellett egyesek kezében 
rövid hónapok alatt mérhetetlen, de lát­
hatatlan s igy meg nem fogható vagyo­
nok halmozódhatnak össze, amikor elő­
fordulhat az, hogy az embernek hasz- 
nothajtó háziállat léte, mig mészáros ke­
zébe nem kerül, biztosítva van, mert 
van fedele és élelme, csak az ember 
fagyhat meg a hirtelen beköszöntött hi­
degben, mert nem tudott magának egy 
odút biztositeni, ahol magát az ellen 
védhetné, akkor keresni kell a megol­
dást, amely az embernek, ezen a földön 
Isten, legtökéletesebb teremtményének 
legalább a puszta lét minimális feltételeit 
kivétel nélkül biztositja. Nem szükséges, 
hogy azt fasizmusnak, vagy hitlerizmus- 
nak hívják.

elesett hős fiaink az életüket áldozták 
fel a haza oltárára. Rokkant testvéreink 
is mekkora áldozatot hoztak, amikor fél­
kezüket, fél-, vagy mindkét lábukat Ga­
lícia és Doberdó temetőiben hagyták, 
hát még azok, akik legdrágább kincsü­
ket, szemük világosságát veszítették eL 
Ezen áldozatokhoz képest igen csekély 
áldozatnak nevezhető az, ha idegen ne­
vünket elhagyjuk. Nem a külsőség a 
fontos, hanem a magyar szív, a magyar 
lélek. Ezt az elvet képviseli a negyedik 
tipusu. Ez igaz^ugyan, de megtévesztő 
is lehet.

Lehet a név viselője szívben, lélek­
ben magyar, de ha neve idegen, ellen­
ségeink revizlóellenes célokra kihasznál­
hatják a nagyhatalmaknál.

Láthatod hát testvér, hogy hazádnak 
teszel jó szolgálatot, ha idegen neved ma­
gyarral cseréled fel. Elrabolt országré­
szeinken folyik a magyarirtás. Nemcsak 
a magyar szó tilos, de a magyar név is. 
A magyar nevű cégtáblákat leszedték, a 
magyar gyermek nyelvét megrontják, szi­
vükből kiölik a magyar érzést Nem le­
mossák a magyar nevet, hanem tüzzel- 
vassal kiégetik.

Testvéri Kezünkből a bilincstől pa­
takzik a vér, magyar véreinket sanyar­
gatják ellenségeink. Le akarod rázni a 
trianoni rabláncot? Akarsz szebb, boldo­
gabb magyar jövendőt? Ez az ut a reví­
zión át vezet célunkhoz. Testvér, neve­
det magyarosítsd meg I

Ha e sorok írójának nevét olvasod, 
ne hamarkodd el megjegyzésedet, mert 
a sorok írójának magyarositási kérvénye 
elindult.

Kurinszky József.

Az orosz cári absolutizmus épüle­
tét már nagyon kikezdte az idő, kivé­
nült teljesen. A vezető rétegekre talán 
kedvező, de a nagytömegeket páriasors­
ban tartó ez az államrend a XX. század­
ban már csak addig volt tartható a nagy­
tömegek kulturátlansága folytán, mig 
arra valami külső megterhelés rá nem 
nehezedik. Hogy a rendszer egészében 
elpusztult és sajnos ezzel kiveszett a 
müveit orosz is és hogy a nyers töme­
gek diktatúrája után az anarchia mes­
terei ültek ideiglenesen az egyébként 
békés szláv népek nyakára, az megért­
hető, azonban egy újabb külső, talán a 
világháborúnál sokkal kisebb teherpróba 
a mostani bolsevista rendszernek is meg­
ássa a sírját

Európa ezen felüli részében többek 
közt Olaszorszország és Németország áz 
a két allam, amelyeknek sohasem volt u. 
n. történelmi alkotmányuk, ezért ott a 
társadalmi átalakulás most is alkotmány­
válsággal járt Azonban sem a fasizmus, 
sem a hitlerizmus mint államformáló tan 
nem fog a maga mostani merevségében 
fenmaradni, hanem bármennyire a tö- 
meglélek szülöttei is, engedményeket 
fognak tenni. De hogy ezek az enged­
mények az uj forma lényegét nem pusz­
títják el s hogy egyik állam sem lesz 
többé képes visszatérni régi, bábom, vagy 
mondjuk XX. század előtti alkotmányára, 
az kétségtelen, mert a történelem kere­
két visszaforgatni nem lehet.

Az angol és a magyar alkotmány 
az, amelyek a szilárd alapjaik mellett 
elég rugalmasak voltak mindég arra, 
hogy a régi építmény lebontása nélkül 
belső átalakítások, esetleg külső, de a 
régivel szerves kapcsolatba hozható pót­
lások által mindenkor ki tudták elégí­
teni a kor kívánalmait s mindazokat, 
akik azok védelme alá húzódtak. Ez a 
két alkotmány nemcsak papírforma, ha­
nem szilárd, rugalmas szerkezet, úgy is 
mondhatnám, hogy élő szervezet. Hogy 
némely berendezésén kiütköztek az öreg 
kor hibái, hogy az ember szellemi fejlő­
désével uj berendezésekre is szükség 
van, ezen józan ésszel csodálkozni nem

MAGYAROSÍTSUNK,

Amerika=Európa=Magyarország.
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Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

múlt intézményeink, amelyeket mással 
kell pótolni, de vannak uj hajtások, ami­
ket viszont erősíteni kell. — De vannak 
fattyúhajtások is, amelyeket kíméletlenül 
le kell nyesni, még ha a látszat szerint 
erősebbek is, mint az az ág, amelyből 
felsarjadtak. Mindez a mindenkori kor­
mány gondját kell, hogy képezze. Nem 
azon van a hangsúly, hogy milyen párt­
nak legyünk a tagjai. A kormány, amely 
az ország s a nemzet érdekét a szivén 
viseli, pártprogramot nem adhat. A prog­
ram kész csak végre kell hajtani. A mi­
niszterelnök kilencvenöt pontja, vagy 
Bethlen István debreceni programja közt 
ne az eltéréseken vitázzunk, hanem mie­
lőbb valósítsuk meg azt, ami azokban kö­
zös. Józan, a hazáját és fajtáját szerető 
magyar nincs, aki akár az egyik, akár a 
másik programm egybevágó pontjai közt

szabad. Az okos gazda gondja aztán, 
hogy necsak meglássa ezeket az avult- 
ságokat és az uj berendezés szükséges­
ségét, hanegjr/hogy az előbbit javítsa, 
vagy selejtezze s az újakat beszerezze.

Nem kell nekünk sem fasizmus, 
sem hitlerizmus. Azt hiszem a kommun­
izmusból is eleget kóstoltunk mindnyá­
jan ahhoz, hogy ne vágyakozzunk utána, 
nem adok hitelt annak a felfogásnak 
sem, hogy a parlamentarizmus kiélte ma­
gát De igenis állítom, hogy a parlametar- 
izmus uj formákat keres. Állitom azt is, 
hogy a liberalizmus bő köpenyegében s 
ennek útmutatásai szerint más leplek 
alatt is az önérdeket szolgáló oly ten­
denciák furakodtak be alkotmányunk 
harmonikus rendszerébe, amelyektől azt 
meg kell tisztítani

Kétségtelen, hogy vannak idejét

kivetni valót találna, ha az a magyar 
úgynevezett ellenzéki is. És kérdem, va­
jon akár az egyik, akár a másik prog­
ramban mi az ami nem egyezik meg a 
magyar alkotmány szellemével, mi az, 
ami a nemzeti és történelmi hagyománya­
inkat támadja?

Egyik legszebb nemzeti s történelmi 
hagyományunk a haladás, ennek egyik 
legjobb s legtökéletesebb gyümölcse volt 
a maga idejében a jobbágyság felszaba­
dítása s a közteherviselés kimondása. 
Csak ezt a két pontot váltsuk egyelőre 
valóságra a modern felfogásban: szaba­
dítsuk fel a munkanélküliség és nyomo­
rúság jármából a fajtánkat s kényszere­
sük közteherviselésre azokat a vagyono­
kat, amelyek a legéberebb financszemek 
elől is el tudnak és el szoktak rejtőzködni 
s vándorolnak, — sibolódnak, sokszor 
látszólag gazdátlanul egyik országból a 
másikba s amerre vándorolnak szívják és 
sorvasztják azokat a gazdasági erőket 
amelyek a maguk röghözkötöttségével 
s mozdulatlanságával ezer év óta eddig 
még össze nem roppant, de a hosszú 
küzdelemben kimerült teherhordozói a 
magyar glóbusnak.

Uj korszak küszöbén állunk, a ré­
gi rend haldoklik, de okos fejjel, bátor 
szívvel s erős kézzel az ujjabb ezer év 
megalapozására ütött a tizenkettedik óra. 
A közel jövő eredményei döntik el, váj­
jon kivánnak-e még minket elszakított 
véreink, elszakított sorstestvéreink, ez a 
revízió előfutama. Tehát videant consulesl

(Mercurius)

Munkás-ankét.
Múlt hó 27-én (szombaton) délelőtt 

10 órakor a városházán a polgármester 
elnöklésével a hatóságok, a bányaválla­
lat képviselője s a munkás édekeltségek 
kiküldötteinek jelenlétében értekezlet 
volt, melynek egyetlen tárgya a nagyará­
nyú felmondás volt, melyet a bányaigaz­
gatóság a szénrendelés megcsappanása 
miatt tartott szükségesnek.

A munkásság képviselői minden párt­
érdeken felülemelkedve előadták a le­
számolás előtt álló, eddig is csak szerény 
keresettel biró, kétségbeesett munkástár­
saik panaszait és oly irányú kérelmét, 
hogy a hatóságok és vállalatok sürgős 
intervenciójukkal akadályozzák meg a

munkáselbocsájtást.
A polgármestert felkérték a mun­

kásság képviselői, hogy őket küldöttség­
ben vezesse a kereskedelemügyi minisz­
terhez, hogy nagyobb mennyiségű szén­
rendeléssel, vagy utak építésével tegye 
lehetővé a város és vidék teljesen leron­
gyolódott munkanélkélieinek foglalkoz­
tatását.

A polgármester^, megígérte, hogy 
képviselőnk segítségével kérésüket sür­
gősen teljesíteni fogja. — A bányavállalat 
képviselője közölte, hogy a téli idény 
befejeztével mindig volt nagyobb arányú 
munkáselbocsájtás, de figyelemmel vol­
tak a kolonizált és falusi munkásság közti

különbségre, amennyiben a falusi mun­
kásnak legtöbb esetben saját háza, föl- 
decskéje van s nyáron hasznothajtó mun­
kát tud otthon is végezni A jelenlegi 
munkás elbocsájtást részben azzal csök­
kentették, hogy a műszakok számát re­
dukálták s igy lehetővé tették, hogy bár 
kisebb kerettel, de több munkás dol­
gozhasson.

A munkásság kiküldöttei azzal a 
biztos reménnyel távoztak az értekez­
letről, hogy a hatóságok és vállalat min­
den áldozatot meghoznak, hogy a hibá­
ján kívül munkanélkül maradt dolgozni 
akarók sorsában egyhülés álljon be.

PÉNZÜNK 
SZILÁRDAN ÁLL!

Bethlen István debreceni beszédé­
ben igen alaposan foglalkozott az aktuá­
lis gazdasági kérdésekkel és megállapította 
a kormányzat gazdaságpolitikájának ered­
ményeit A legtöbb kérdésben ugyanaz 
a gazdaságpolitikai felfogás, mint a kor­
mányé. A mezőgazdasági válság okait és 
gyógyításának módjait fejtegetve, felve­
tette azt az eszmét vájjon nem volna-e 
helyénvaló, ha a pengő belföldi és kül­
földi értékelése közötti különbözeiét a 
Jegybank hivatalosan is elismerné. Ettől 
ugyanis azt várja Bethlen, hogy a gazda­
közönség az exportált agrárcikkekért na­
gyobb árhoz jut

Bethlen István e javaslatának köze­
lebbi magyarázatát adta másnapra közzé­
tett nyilatkozatában. Ebben kijelenti, hogy 
a pengőre vonatkozó javaslatát csak kellő 
előkészítés után lehet megvalósítani, de 
szó sincs arról, hogy máról holnapra 
életbe lehetne léptetni a pengő átértéke­
lését Pontosan megállapítja ugyanis, hogy 
ehhez előbb négy előfeltételt kell meg­
valósítani, amelyek nélkül a pengő átér­
tékelése be nem következhetik, mert ez 
igen veszedelmes bonyodalmakkal volna 
kapcsolatos. Ez a Bethlen által felsorolt 
négy előfeltétel a következő : először az 
államháztartás egyensúlyának teljes biz­
tosítása. Másodszor a külkereskedelmi 
aktiüum állandósítása. Harmadszor a 
Nemzeti Bank deuiza-és aranykészleté­
nek megfelelő alátámasztása, és negyed­
szer a külföldi hitelezőkkel való végleges 
megállapodás. Bethlen ezt a négy elő­
feltételt már debreceni beszédében is 
felsorolta, utóbb közzétett nyilatkozatá­
ban pedig újból kihangsúlyozta. Ezzel 
maga is leszögezte, hogy a pengőéték 
megváltoztatása nem tartozik az aktuális 
politikai feladatok sorába, mert hiszen a 
négy előfeltétel teljesülése még hosszabb 
időt fog igénybe venni

Mindamellett, hogy Bethlen István 
maga is előfeltételekhez kapcsolta a pengő 
átértékelését és hogy az ö felfogása sze­
rint sem kerülhet tehát most még a sor 
erre az intézkedésre, a kormány mégis 
szükségesnek látta, hogy ebben a kér­
désben határozottan és minden kétséget 
kizáró módon leszögezze a maga állás­
pontját. Ez pedig az, hogy szilárdan ki­
tart a pengő értékének változatlan fenn­
tartása mellett, mert ez a pénzpolitika 
bizonyult eddig a leghelyesebbnek és 
ennek köszönhető, hogy gazdasági éle­
tünkben a nagy nehézségek ellenére is 
megvan a stabilitás és a szilárd kalkulá­
ciós alap. A kormány nem teheti ki az 
ország és az egyes egyének gazdálkodá­
sát és megélhetését a pénzérték válto­
zásával tel tétlenül kapcsolatos meg­
rendülésnek és rázkódtatásoknak. A 
Bethlen István által felsorolt négy 
előfeltétel megvalósításán a kormány 
igenis kezdettől fogva a legnagyobb 
céltudatossággal dolgozik. Helyre akarja 
és fogja állítani a költségvetés egyen­
súlyát, amihez Bethlen István tanú­
sága szerint is ma már közelebb ál­
lunk, mint a kormány hivatalbalépésének 
időpontjában. A kivitel fejlesztése terén 
elért sikereket Tyler épugy nyugtázza, 
mint Bethlen István. A Nemzeti Bank 
deviza és aranykészletének alátámasztá­
sát célozzák a bevált devizapolitikai ren­
delkezések. A külföldi hitelezőkkel pe­
dig a kormány állandóan tárgyal, sőt 
már jelentős eredményeket is ért el a 
kamatmérséklés és a hitelek meghosz- 
szabitása terén. De ha a négy pontban 
teljes is a megegyezés a kormány és 
Bethlen István felfogása között, viszont 
a kormány e kívánatos nagy cél elérése 
után sem szándékozik a pengő értékéhez 
hozzányúlni, mert meggyőződése srerint 
az előfeltételek teljesedése esetén min­

den hasonló valutapolitikai intézkedés 
önmagától feleslegessé válik.

A pengő értékelésében tehát semmi 
változás nem történik. Akinek pengője 
van, vagy akinek betéte van, az nyu­
godtan al hátik.

Hírek és különfélék
Halálozás. Pacsmár János MÁV 

segédtiszt 50 éves korában meghalt. Te­
metése 28-án volt nagy részvét mellett.

A ma tartandó reformálás 
estre dr. Ravasz László a nagy­
nevű rel püspök ma d. u. ’/só óra­
kor érkezik meg vonattal. Az ál­
lomáson a presbitérium élén dr. 
Förster Kálmán polgármester fo­
gadja és üdvözli.

Északi Ferences plébánia Ol­
táregylete meghívására Sik Sándor 
országhirü költő egyetemi r. tanár feb­
ruár 24-én szombaton este a Katholikus 
Kör nagy termében műsoros kulturestély 
keretében előadást tart. A teljes prog- 
rammot később közöljük

A Frontharcosok salgótarjáni 
Főcsoportja február hó 10-én az Ipar­
testület színháztermében nivós est kere­
tében mutatkozik be a város és vidéke 
közönségének, hogy a világháborúban 
becsülettel harcolt és a ma mostoha vi­
szonyaiban elesett bpjtársain segítsen. A 
rendezőség a műsort úgy állította össze, 
hogy annak mindenegyes száma a legké­
nyesebb Ízlést is kielégítse, mindvégig 
szórakoztató, változatos és művészi Te­
gyen. Az est műsorán közreműködnek : 
Réthy Eszter a m. kir. operaház kiváló 
fiatal szoprán énekesnője, aki kiforrott 
művészettel előadásra kerülő áriáival min­
den bizonnyal közel fog férkőzni a hal- 
gatóság szivéhez. Blankenberg Sárika 
bányazenekari kísérettel művészi spanyol 
táncot fog lejteni, hogy pesti sikereit 
salgótarjáni fellépésével is gyarapítsa.

Az üdvözlő beszédet Gólián Rezső acél­
gyári főmérnök, a salgótarjáni fronthar­
cosok alelnöke fogja mondani. Körmöczy 
György nagyhatású és megrázó melodrá­
mát ad elő, zene és énekkari kísérettel. 
A bányazenekar vonós együttese két 
megkapóan finom és hangulatos számmal 
szerepel a műsoron, azonkívül a teljes 
'zenekar két számmal, a kiváló Gábriel 
Antal karnagy vezetésével. Műsor után 
tánc lesz, melyhez a zenét a bányazene­
kar és Oláh Gábor cigányzenekara szol­
gáltatják. Aki a frontharcos estre eljön, 
azoknak áldoz akik a világháborúban 
testűkkel, életükkel védték azoknak az 
álmát, akik itthon maradtak. A front­
harcos bajtársak ott lesznek mind és 
remélik, hogy amilyen szeretettel várják 
a nemes célra adakozó vendégeket, 
olyan szívesen tartja kötelességének min­
den magyar ember, hogy ott legyen. A 
számozott jegyek 2 pengőtől 50 fillérig 
elővételben kaphatók vitéz Donászy Győ­
zőnél és a Turul nyomdában.

Nagylelkű és értékes aján- ' 
dókban részesítette Dr. Soldos Béla, 
vármegyénk kiváló főispánja megértő tá­
mogatása és lelkes közbenjárása a salgó­
tarjáni ,,Mansz**-ot: a m. kir. kereskede­
lemügyi minisztériumtól 4 drb. varrógé- . 
pet kapott szociális céljai elősegítésére. 
Ez a komoly ajándék ismét ékes bizony­
ságát mutatja annak a nemes gondolko­
zásnak, amellyel vármegyénk népszerű 
főispánja minden közcélú munka támo­
gatása iránt viseltetik. Dr. Soldos Béla 
minden szükségünkben valóban a várme­
gye édesatyjának bizonyult, akinek atyai 
szive mindig nyitva áll, minden jogos ké- , 
relem, minden szép és nemes szándék 
megsegítésére. így történt most is s az 
értékes ajándék révén a „Mansz" nagy­
lelkű asszonyai munkája nyomán mind 
több és több fehérnemű és felsőruha ke­
rül Salgótarján didergő szegényeinek - 
testére.

Halálos baleset történt Kazáron • 
januar hó 30-án délelőtt. Bozsik András 
40 éves és Nagy Bóna Károly 37 éves 
kazári lakos bányászok ácsolást végez­
tek a Gergely-táró egyik lejtaknájában, 
miközben a csillevontató kötélpálya el­
szakadt és egy szénnel megrakott csille­
sor irtózatos robajjal zudult feléjük a 
lejtaknán. A megrémült bányászok me­
nekülni próbáltak a legközelebbi buvó- ■ 
helyre, de erre idejűk már nem volt és 
a szörnyű szerencsétlenség bekövetke­
zett. Bozsik András, kinek egyszer gc- < 
rinctörése, majd lábtürése volt, borzal­
masan összeroncsolt testtel került ki a 
bányából. Eszmélethez nem tért és kb. 
3 óra múlva, szállítás közben a mentő­
kocsin meghalt. Ez volt a harmadik bal­
esete, ami elragadta örökre az élők so- j 
rából. Elragadta feleségétől és öt apró 
gyermekétől a józanéletü, derék és jó • 
családapát, aki a halála előtti órákban 
még vidám nótaszó mellett dolgozott tár­
sával a sötét haláltárnában. Nagy Bóna i 
Károly állapota súlyos. Éietbenmaradá- 
sához azonban van remény, de aligha­
nem munkaképtelen lesz a szintén öt­
gyermekes családapa, aki a kazári fúvós 
bányászzenekarnak vezetője volt. A sze­
rencsétlenül jártak és családjaik iránt 
nagy a részvét az egész bányavidéken 
„Szerencse fel, szerencse le ... ilyen a 
bányász élete" I

Kárpátiak közgyűlése. A Ma- ; 
gyarországi Kárpátegyesület Salgótarjáni 
Osztálya 1934. február 7-én este 7 óra­
kor tartja XI. évi rendes közgyűlését az 
egyesület helyiségében (Róm. Kath. Ol­
vasókör), amelyre a t tagokat, az alap­
szabály értelmében, ezúton is meghívja 
az Elnökség. Tárgysorozat: 1. Elnöki j 
megnyitó, mondja Dr. Förster Kálmán 
polgármester. 2. Múlt évi jkv. felolvasása, 
3. Titkári jelentés, 4. Pénztáros jelentése, 
5. Ellenőr jelentése, 6. Jövő évi költség­
előirányzat ismertetése, 7. Tisztikar és

Ui üzlet!

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett.

Ui árak!
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Bútort csak szakértőnél vásároljon!!

A róm. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

Madách jubileum Balassagyarmaton

Klóiban Béla 'acélgyári előmun- 
kás 53 éves korában 3 hétig tartó beteg­
ség után meghalt. Temetése 30-án d. u. 
'/<4 órakor volt az acélgyári zenekar és 
dalárda közreműködésével, feljebbvalói­
nak, munkástársainak s tisztelőinek im­
pozáns részvéte mellett.

A „Mansz** salgótarjáni osz­
tályának ismeretterjesztő előadá­
sai és szabás, varrás, főzési tan­
folyamai. Minden héten kedden d. u. 
3—5 óra között és pénteken 3 órától 6 
óráig folynak a „Mansz" ismeretterjesztő 
előadásai és szabás, varrás, főzési tanfo­
lyamai az egészségbáz „Mansz" szobájá­
ban. Az előadások élén a legkiválóbb elő­
adók állnak, akiknek nagy tudása bizto­
sítja a legalaposabb kiképzést. Előadást 
tartanak: Bóna Kovács Károlyné, Gaál 
Ferencné, Semetkay Józsefné, özv. Zemp- 
lényi Lászlóné, Dr. Vilmon Gyula. Aki 
még nem tudott volna ezekről a lelket 
nemesitő, ismereteinket gyarapító s gya­
korlati tudásunkat növelő és mindenkor 
hasznosítható előadásokról, vegye előjegy­
zésbe a fenni közölt időpontokat s jár­
jon el a tanfolyamokra, ahol nemcsak 
kellemes, hanem hasznos időtöltésre is 
talál.

A „Frutty Melody Band“ a 
PANNÓNIÁBAN!

Az ismert fővárosi szalonzenekar 
február 1-től Hangonyi Rudas 
cigányzenekarával felváltva hang­

versenyez a Pannóniában.

Egy biztos tlp. Fejfájás ellen hatásos 
szer az Aspirin I De tudja-e. hogy igen jó hatású 
más esetekben is ? Erősíti a szervezetet a meg­
hűléses megbetegedés elleni védekezésben és meg­
szünteti a rheumatikus fájdalmakat. Hogy azon­
ban csalódás ne érje, kérje mindig az eredeti cso­
magolást a Bayer-kereszttel.

Szendy Lajos a 'rádióban sok­
szor hallott zene paródista folyó hó 10-én 
fellép a Pannóniában az Omke által 
rendezett táncestélyen. Szendy La­
jos kiváló zene paródiájával nemcsak

dositás 10.) Esetleges indítványok. Köz­
gyűlés után vacsora keretében Dr. Dor- 
nyay Béla a Kárpát Egyesület alelnöke 
vetitettképes előadást tart „Salgótarján és 
környéke" címmel. Vacsorajegy 1 P. Be­
lépődíj nincs. . ;

Budapest közönségét hódította meg, ha­
nem külföldön is nagy sikert aratott és 
dicsőséget szerzett a magyar névnek. 
Paródiái mulatságosak és olyan tehetség­
gel rendelkezik, hogy bámulatba ejti a 
közönséget. Cellót, hegedűt, trombitát, 
fuvolát, női és férfi énekhangot, sőt egész 
zene és énekkart is csodálatos hasonla­
tossággal utánoz. A közönségnek felejt­
hetetlen estét fog nyújtani a kiváló művész

Mint a „Munka" értesül a nő­
egyletek Salgótarjánban és környékén 
eseményt jelentő nagy közős estjüket a 
farsangban összetorlódott számos mulat­
ság miatt, egy későbbi időpontra ha­
lasztották.

’ A „Mansz** hölgyei kedden 6-án 
d. u. 5 órakor teadélutánt rendeznek a 
Kath. Kör kistermében, amelyre a tago­
kat, ismerőseiket s az egyesület barát­
iak ez utón is meghívják a Rendező. 
Háziasszonyok.

Protestáns testvéreink s az ér­
deklődők figyelmét felhívjuk azon ese­
ményre, hogy február 4-én, vasárnap d. e. 
10 órakor a református templomban dr. 
Ravasz László püspök prédikál.

A „Vén gazember** Mikszáth 
örökbecsű regénye a legkiválóbb magyar 
színészekkel a címszerepekben szomba­
ton, vasárnap, hétfőn és kedden kerül 
műsorra az Apolló mozgóképszínházban.

Kaptuk az alábbi levelet:
Tek. Szerkesztőségi
B. lapjának múlt heti számában 

jóleső érzéssel olvastuk a „Templomvá­
rók" c. cikket, mely a mi évtizedes vá­
gyakozásunknak * adott visszhangot és 
azon elhatározásunknak, hogy készek va­
gyunk meghozni nehéz kereseti viszo­
nyaink között is azt az áldozatot, ame­
lyet eddig meghoztunk.

Minden reményünk megvan, hogy 
a jó Isten segítségével s az illetékesek 
támogatásával és saját magunk erejével 
az 5500 hívőt számláló északi Egyház­
község még ezidén templomhoz jut, mely 
az agyonterhelt régi plébániát és temp­
lomot is tehermentesíti.

Salgó, Inászó és Zagyvaróna népe 
is rövidebb idő alatt éri majd el a fa­
sorban felépítendő templomot, amikor 
istentisztelet hijján szentmisét kíván hall­
gatni. — Iskolás gyermekeink, az összes 
katonai alakulatok vallási érdeke az uj 
plébánia területén szükségessé teszik a 
sürgős templomépitést, melyhez ha min­
den kereső, aki az északi plébánia terü­
letén lakik, jövedelmének csak 2-3%-át 
ajánlja föl 2 éven át, továbbá a város, 
vármegye, vállalatok bizton remélt támo­
gatásukat meg nem vonják, akkor rövi­
desen mindnyájunk örömére, boldogitá- 
sára egy gyönyörű kulturalkotás fogja 
megkoronázni az utóbbi évtizednek sok ál- 
dozatos és értékes városi építkezését

Szerkesztő ur tisztelője :
egy „Credo" tag.

Kisterenye gyásza.
Egy jó ember, a szív és lélek em­

bere, egy a hosszú betegségtől és az 
élet kemény ostorától méltatlanul meg­
kínzott ember, egy kitűnő tisztviselő, a 
jegyzői pályán több mint három évtize­
des múltra, nehéz küzdelmekre, de si­
kerekre is visszatekintő tisztviselő, kéz- 
diszentléleki Csintalan Abris, Kisterenye 
nagyközség 20 éven át volt közszeretet­
ben és közbecsülésben álló főjegyzője, 
Nógrád-Hont vármegye törvényhatósági 
bizottsági tagja, hunyta le örökre jósá­
gos szemeit f. év január hó utolsó nap­
ján éjjel 1 órakor, 55 éves korában, 7 
évi boldog házasság és a halotti szent­
ségek ájtatos felvétele után befejezte 
munkás életét. Temetése febr. 1-én d. u. 
fél 3 órakor volt a nagyközség egész 
lakosságának, tisztviselőtársainak, felettes 
hatóságának, tisztelőinek és barátainak 
óriási sokaságától környezve. Holttestét 
a községházán szentelték be, majd utána, 
utolsó kívánságához híven, lakásának ud­
varán folyt le az impozáns gyászszertar­
tás. Utána megindult a hosszú gyászme­
net fel a sok-sok lépcsőn, a templom 
feletti magas dombon fekvő temetőbe, 
ahol a sírnál Csekey Sándor kazári fő­
jegyző mondott a kartársak nevében 
megható gyászbeszéd kíséretében, utolsó 
istenhozzádot a derék kartársnak, a né­
pet szerető tisztviselőjének, a jó férjnek 
és a szerető rokonnak. Kisterenye köz­
ség, a szomorú özvegy és a nagyszámú 
rokonság gyászában osztozik lapunk is, 
mely a megkínzott szivü főjegyzőben 
egy derék tisztviselő, egy jó emher el­
múlását őszintén fájlalja.

rátságáról" tartott szép előadása ragadta 
meg a lelkeket. Visnovszky Rezső' dr. né­
hány stilszerü, mély értelmű költeménnyel, 
Farkas István gimn. ig. „Éva alakja Tria­
non tükrében" c. értekezésével tette tel­
jessé azt a magas nívójú emlékünnepet, 
mely a nagy költő halhatatlan szellemé­
hez méltó volt

A dalárda himnusza fejezte be az 
ünnepélyt, mely után 100 terítékes ban­
kett volt, amelyen Karaífiáth Jenő ny. 
miniszter mondott megráző erejű, nagy 
tudásra valló serlegbeszédet.

Európa hangos ma a bécsi „Em­
ber tragédiájának" előadásaitól. A kul- 
turfölény fönséges megnyilatkozása 
a sztregovai nagy halott örökértékii mü­
vének előadása. A trianoni határok e 
fegyver nélküli nagy tel/esitmény hatása 
alatt recsegnek s a szenvedések súlya 
alatt roskadozó magyarság uj erőre kap 
Madách Imre halhatatlan lelkének örök 
fényében l

Ar 1858 ívben alapított

AZ ANKER ÁLTALÁNOS 
BIZTOSÍTÓ R. T.
kcrca Salgótarján és kornyé­
kére ItflgnBkaégnak al­
kalmas oagot, va*V ■se­
gélyt- Síivel ajánlatok, me­
lyek bizalmasan kezeltetnek, 
Az Anker Biztosító R T. 
pestvidéki vezirügynókaág Bu­
dapest, Deák-tér 6. címre in- 

tézendők.

572—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Magyar Borértékesitő r.-t. javára 180 P 

tőke és több követelés és járulékai erejéig a 
gyöngyösi kir. járásbiróság 1930. évi 2533/4 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtás szenvedőtől 1930. évi junius hő 
11 n. lefoglalt 1200 P becsértékü ingóságokra a 
starjáni kir. járásbiróság 4592 930 sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak az 1908 évi 
XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s 
a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más fog­
laltatok javára is az árverés megtartását elrende­
lem, végrehajtást szenv. lakásán üzletében 
Zagyvapálfalván leendő megtartására határidőül 
1934. évi február hó 7. napfának délutáni 
fél 3 órája tűzetik ki, amikor a biróilag lefog­
lalt ló, könnyű kocsi s egyéb ingóságokat a leg­
többet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, eset­
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabban nem — cl fogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van, az 5.610/931. M. E. 
számú rendelet értelmében csak azok árverezhet­
nek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánat­
pénzül leteszik.

Salgótarján, 1934. év január hó 15.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

választmány kiegészítése, 8. Esetleges in­
dítványok. Indítványok a közgyűlés előtt 
2 nappal Írásban nyújtandók be. Köz­
gyűlés után a turisták, lövészek, szépé­
nek és vendégeik barátságos vacsora ke- 
rctében’összejovetelt tartanak fél 8 óra­
kor a róm. kath. olvasókör dísztermében. 
A vacsora után két részben kerül be­
mutatásra a Kárpát-egyesület Salgótar­
jáni Osztályától elkészített 100 képből 
álló és Salgótarjánt — gyönyörű vidé­
kével együtt ismertető diapozitív sorozat. 
Ezen ismeretterjesztő képsorozatot szí­
nes tollal. megirt, értékes felolvasás fogja 
kisérni, amelynek írója és felolvasója dr. 
Dornyay Béla alelnök, gimn. tanár, az 
ékes tollú természetbúvár. Belépődíj nincs. 
Vacsorajegyek (1 P-ért) a városházán 
Eischer Ernő lövésztitkár és Kaszper 
Kálmán turista titkárnál igényelhetők 
A Salgótarjáni Osztály szeretettel kéri 
fel a kedves turisia-testvéreit, azok csa­
ládtagjait és a szívesen látott vendégeit, 

, hogy minél nagyobb számban vegyenek 
részt ügy a közgyűlésen, mint a vetített­
képes előadáson és a vacsorán is, hogy 
igy a turistaság szent eszméit hirdetve 
és a turistabarátságot ápolva, minél több 
és minél lelkesebb tagtársat számlálhas­
son és ezzel mi salgótarjáni turisták ne 
csak a turistaságnak és a szent termé­
szet kultuszának áldozzunk, de szeretett 

. városunk, Salgótarján idegenforgalmának 
mindenki előtt nagyfontosságu ügyét is 
minél jobban előmozdítsuk és átvigyük 
a köztudatba I Ott legyünk tehát mind­
nyájan 1
Holnap 4-én kedélyes farsangi 

táncest lesz a Kath. Körben.
Az állástalan diplomások ré­

szére nagyon fontos tudnivaló. Az
Állástalan Diplomások Országos Bízott- 1 
sága (címe : Budapest, Országháza, Ár­
kádsor) az elmúlt napokban úgy a sajtó, 
mint a rádió utján jelentkezésre hívta fel 1 
qz állástalan diplomásokat s a vidékeken 
lakókat arra kérte, hogy közöljék nevű- . 
két és pontos lakcímüket levelezőlapon j 
az ÁDOB-bal, hogy onnan postán két 
db. kérdőívet kaphassanak. Ezek a kér­
dőívek a helyi hatóságok igazolása után 
küldendők vissza az ÁDOB-nak. Okmá­
nyok melléklése felesleges, azokra csak 
a hatósági igazolásoknál van szükség. A-' 
félreéftések elkerülése céljából hangsú­
lyozza a felhívás, hogy az ÁDOB akciója 
kizárólag az állástalan diplomások ügyé­
vel foglalkozik, tehát azokéval, akik ma­
gyar egyetemen vagy főiskolán szerzett 
vagy külföldről nosztrifikált hasonló rangú 
oklevéllel rendelkeznek. (Pl, orvos, mér­
nök, jogász, közgazdász, tanár, gazda 
stb.) Aki nem bir ilyen képesítéshez 
kötött oklevéllel, mint pl. tanító, jegyző, 
felsőkereskedelmista, technológus stb. 
ebbe a fogalomkörbe még nem sorolható

- be. A jelentkezési határidő 1734 már- 
’ cius hó 1.
, A MOVE Salgótarjáni Lövészegye­

sület 1934. évi február hó 7.-én (szerdán) 
este Vz 7 órakor a Róm. Kath. Olvasó- « 
körben tartja XIV, évi rendes közgyülé- * 
sét, melyre tag bajtársait tisztelettel meg- s 
hivja. Tárgysorozat: 1.) Elnöki megnyitó t 

. 2.) Múlt évi jegyzőkönyv felolvasása 3.) >
Főtitkári jelentés 4.) Lövészjelvények át­
adása 5.) Pénztáros jelentése 6.) Szám- s

- vizsgáló bizottság jelentése 7.) Lőtérpa- 1
rancsnok jelentése 8.) Tornász szakosztály i 
vezető beszámolója 9.) Alapszabály mó- j

Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.

Múlt hó 21-én ünnepelte a balassa­
gyarmati* Madách Társaság a halhatatlan 
költő születésének 111-ik évfordulóját.

A vármegyeház nagy termében elő­
kelő közönség gyűlt egybe ez alkalom­
ból. Megjelent a Sztranyavszky-Madách 
család minden tagja, Karaffiáth Jenő ny.

• miniszter, Jeszenszky Kálmán esztergomi 
píelátus-kanonok, a vármegye és városi 
hivatalok, hatóságok képviselői stb.

A kiváló balassagyarmati dalárda 
Hiszekegye után dr. Visnovszky Rezső 
kir. tanfelügyelő nyitotta meg a diszülést 
„Az élet értelme és értéke Madách mű­
veiben" cimü nagyszabású előadásával. 
Madách csodálatos lelki finomságát, al­
kotó képességét, önálló egyéniségét dom­
borította ki klasszikus példákkal. — Majd 
Antal Zoltán r. tag „Demagógok a tria­
noni Athénben" és „Hol a kulcs" cimü 
aktuális tárgyú hatásos költeményeit ol­
vasta fel. — Hajnik! Schindler Éva gyö-

• nyörü zongoraszáma, majd Jeszenszky 
Kálmán prelátus „Madách és Aranyba-

Kitüntetés. A salgótarjáni „Mansz* 
elnökének, Dr. Förster Kólmánnénak e 
szegények megsegítése és istápolása érde­
kében több éven át végzett és a 
nyomorenyhités terén elért érékes mun­
káját Dr. Keresztes Fischer Ferenc m. 
kir. belügyminiszter elismerésben része­
sítette. Salgótarján városának különös 
örömére szolgálhat, hogy az az áldásos 
munka, amelyet'Dr. Förster Kálmánné 
a reánkszakadt nyomorúságos évek kez­
dete óta a város szegényeinek és nyu­
galmának érdekében csendben, nagy ön­
feláldozással végez,- a minisztérium ré­
széről is meleg elismerésre talált. Nem 
utalunk másra, mint a népkonyhái ak­
ció hatalmas áldozatot és munkát igénylő 
súlyos gondjaira, a karácsonyi felruhá­
zás! akciók nagyszabású nivós varrásaira. 
A „Mansz" elnöknője mellett ezekből 
az áldozatos, krisztusi munkákból kivet­
ték a részüket a Mansz és a város ne- 
meslelkü asszonyai is, úgy hogy ez a magas 
elismerés szól mindenkinek, akinek cso­
datevő munkássága nyomát) a súlyos 
magyar telek havas ugarain is kenyér 
és' ruha termett a város szegényei és 
jobb sorsra érdemes munkanélküliéi szá­
mára. Salgótarjánnak pedig biztosíték 
arra, hogy bármilyen megpróbáltatás 
elé bátran nézhet, mert asszonyai a nyo­
mor frontján az első sorokban küz­
denek.

Legyen ott a kath. körben hol­
nap este tartandó táncesten I

Köszönet „A Munka" T. Szer­
kesztőségének 1 Boldogan gondolok visz- 
sza arra, hogy a második Nógrádba 
tervbe vett, általam iniciált akció is si­
kerrel befejezést nyert a Báthory szobor 
felállításával. Engedjék meg, hogy a sal­
gótarjániak lelkes készségét ezúttal is há­
lás szívvel megköszönhessem, miként azt 
a Segítséget, melyet becses lapjuk nyúj­
tott. Remélem, hogy megtartanak jóindu­
latukban, amelybe ajánlom magam, szol­
gálatukra készen hazafias tisztelettel: 
Miklóssi Ferdinánd Leó, a Báthory István 
Emlékbizottság főelőadója.
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KÖZGAZDASÁG.
Növekedett a borfogyasztás 

az adócsökkentés óta. Az ország 
több vidékéről az*a hír érkezik, hogy a 
borfogyasztási adó csökkentése nyomán 
fellendült a fogyasztás. A nagykőrösi 
adatok szerint a múlt év folyamán ott 
összesen 12.000 hektoliter bort fogyasz­
tottak el. Ebből ki lehet számítani, hogy 
a múlt évben minden nagykőrösi lakos, 
még a gyermekeket • is beleszámítva, 42 
liter bort ivott meg. Az 1932. évi fo­
gyasztás csak 19 literes fejenkénti átlag­
nak felel meg, vagyis a borfogyasztás az 
előző évhez viszonyítva több mint a 
kétszeresére emelkedett Itt említjük meg, 
hogy a legújabb kimutatás szerint a 
szesztermelés is emelkedett*: 1933. de­
cemberében Magyarországon 59.400 hek­
tolitert termeltek, a megelőző évi de­
cember 33.280 hektoliterével szemben.

Hirdessen „A MUNKÁ“=ban!
Egypengős drágulás a búza­

piacon. A búza áralakulásában az újév 
óta kedvező fordulat mutatkozik a bu­
dapesti terménytőzsdén. A múlt év utolsó 
heteiben még egyenetlen volt az ár­
alakulás és ha egy-két napig barátságos­
nak mutatkozott az irányzat, a követ­
kező napon megint ellanyhult. A 77 kg.- 
os tiszavidéki búza árát métermázsán­
ként valamivel 7 pengő felett jegyezték 
a. Budapestig tartó fuvardíjat is beleszá­
mítva. A legalacsonyabb volt az árjegy­
zése december 3-án, amikor a 77 kg.-os 
tiszavidéki búza árát 6'95—7'15 pengő­
ben állapították meg. Az uj évben bi­
zakodóbb hangulat alakúit ki, a malmok­
nak és a nagybankok áruosztályainak 
vásárlásai a búzaárak javulását idézték 
elő. Hozzájárult a kedvezőbb árak ki­
alakulásához az is, hogy a kiviteli kilá­
tások megjavultak, a kinálat viszont 
szokvány- és a jobb búzákból egyaránt 
gyenge maradt. Január 16-án a 77 kg.- 
os tiszavidéki búza ára 8—8'20 pengő 
volt, ez az árfolyam azonban nem tudta 
tartani magát és a következő napokon 
újból kissé lemorzsolódott, de a múlt év 
végéhez viszonyítva mégis közel 5 pen­
gős árnyereség áll fenn, A búza javulá­
sával nem tartott lépést a takarmány­
piac és a zab, árpa és tengeri irányzata 
se javult A fővárosi malmok a lisztára­
kat 50 fillérrel emelték.

A nagykereskedelmi árak 
emelkedése. A nagykereskedelmi árak 
jelzőszáma a most megjelent hivatalos 
adatok szerint december havában 70- 
ről 71-re emelkedett. Az emelkedést a 
mezőgazdasági árnivó egy pontos emel­
kedése idézte elő, mig az ipari jelzőszám 
változatlan maradt. A létfentartási költ­
ségek jelzőszáma lakbérrel számítva 86.6 
ról 87,8-ra emelkedett, ha a békebeli 
nívót 100-al vesszük egyenlőnek. Az 
agrártermék jelzőszáma, ha az egész 
múlt évet tekintjük, jelentős csökkenést 
mutat, mert az év elején 68-al indult és 
december végére 55-re csökkent, tehát 
18 ponttal egy év alatt. Ezzel szemben 
az ipari jelzőszám 2 ponttal mérséklődött 
csak. így az agrárolló két ága újból el­
távolodott egymástól és az árkülömbözet 
az ipari és a mezőgazdasági árnivó kö­
zött ismét nagyobb lett. A nagykereske­
delmi árak csoportjában leginkább a 
gyarmatáruk’jelzőszáma emelkedett, mig 
a létfentartási‘"költségeknél a súlypontba 
ruházati, továbbá a fűtési és világítási 
költségek emelkedésére esik.

Milyen répafajtát kell termel­
ni az egyes vidékeken. Illetékes té­
nyezők most tanulmányozzák, hogy az 
egyes magyar vidékeken milyen répamag 
volna szükséges, illetve milyen fajta répa 
biztosítaná a talaj legjobb kihasználását. 
Ahol bő a csapadék, ott a nagytestű ré­
pafajták magvát kell vetni, ahol pedig 
szárazabb a klíma, ott dusabb cukortar­
talmú répafajta ültetése megokolt. Eddig 
erre a körülményre nem voltak elég te­
kintettel- a gazdák, ami a répatermelés 
Eredményét lényegesen befolyásolja.

Javul a buzakivitel. December 
havában több mint 300 ezer métermázsa 
búzát szállítottunk külföldre és a búza 
legutóbbi árjavulásához bizonyára hozzá­
járult az a körülmény, hogy, az ilyen 
nagymérvű elszállítások következtében a 
eací készletek megcsappantak. Braila 

lé az utóbbi hetekben 1000 vagon búza

és 500 vagon rozs kelt el. Búzáért brailai 
átvételre átlag 9'25 pengőt, rozsért közel 
6 pengős árat fizettek a külföldi vevők. 
Svájccal jelenleg tárgyalások folynak 
újabb 500 ezer métermázsa búza kivite­
léről. Az 1933 esztendőre vonatkozó 
adatok szerint buzakivitelünk a múlt 
évben több mint háromszorosa, rozskivi­
telünk pedig négyszerese volt az 1932. 
évnek.

Buzazáloglcvelek kamatszel­
vényei. buzazáloglevelekben folyósított 
és buzaértékre szóló kölcsönök törlesz­
tésének befizetésénéla buzazáloglevelek 
kamatszelvényeinek beválásánál február 
havában 1 métermázsa búza fejében 
7'34 aranypengőt kell alkalmazni.

Cserkész-hír. Balaton- Akaraty- 
tyán felépül az első cserkész-menedék- 
ház. A magyaros stilusu épület külön 
érdekessége, hogy azt cserkészmérnök 
és cserkésziparművész tervei szerint ma­
guk a cserkészek építették a Jamborree 
után visszamaradt faanyag felhasználásá­
val. A 25 ágyas menedékház létesítésé­
vel a Cserkésszövetség a cserkészek ba­
latoni túrázását kívánja előmozdítani.

Kutyabemutató az országos 
mezőgazdasági kiállításon. Az el­
múlt esztendőben osztatlan sikert aratott 
az országos mezőgazdasági kiállítás kere­
tében rendezett nagyszabású kutyakiálli- 
tás. A siker gyarapodásának biztos re­
ményében ez évben ismét megrendezik 
március 22—26 napjain felváltott csopor­
tokban a fajtiszta kutyák bemutatóját, 
amelyen a múlt évben kiállított magyar 
házőrző és juhászebeken (komondorok, 
kuvaszok, pulik és pumik) német juhász­
ebeken, dobermannokon stb. kívül ki- 
állithatók leszriek vizslák és egyéb faj­
tájú vadászebek (foxterrierek, tacskók, 
agarak, vérebek, spánielek) is, ha nin- 
csennek is törzskönyvelve. Különös ér­
deklődésre tarthat számot a szélesebb 
keretekben tervezett rendörkutya-bemu­
tató, amelyen a rendörkutyák fegyelmi-, 
engedelmességi- és ügyességi képessé­
geikről tesznek vizsgát. Vidékről 50"/„-os 
fuvardíjkedvezménnyel hozhatók fel a 
kiállításra a benevezett kutyák. Minthogy 
a kiállítható ebek száma korlátozva van 
és a Magyarországi Telivér Kutyafajtákat 
Tenyésztők Egyesületeinek Szövetségébe 
tömörült egyesületek és szervek részéről 
már eddig is számos bejelentés érkezett, 
a részvétel biztosítása érdekében ajánla­
tos mielőbb jelentkezni a szövetségnél 
(Budapest, VII. István-ut 2.), ahol min­
den, a kiállításra vonatkozó tájékoztatás 
is megtudható. A bejelentés határideje 
február hó 15-én már lejár.

Ne felejtsen el eljönni 1934. feb­
ruár 4-én az Iparosok nagy far­
sangi műsoros estjére.

Az Élet farsangi száma. Sza­
bad-e farsangolnunk ma, amikor ezer 
okunk van a busulásra? Igen, mai sa­
nyarú állapotunkban kétszeresen szüksé­
günk van az életvidámságra, a jókedvre, 
mint az élniakarás jelére. A vallás sem 
tiltja a szórakozást, hiszen a keresztény* 
ség a nemes életvidámság világnézete. Ez 
az alapgondolata Gálos László mély cik­
kének, mely az Élet legújabb számában 
jelent mí g. Továbbá közli a lap Lend 
vay István „O.asz karnevál" cimü érde­
kes cikkét és Radványi Kálmán méltatá­
sát Harsányi Lajos Szent István regényé­
ről. Novellát Rák István és László Zsolt 
írtak, Szarka Géza folytatja „örvény" 
cimü regényét, Mentes Mihály, Kinizsi 
Andor és Mihály László versein kívül 
Harsányi Gréte divat-cikke, szerkesztői 
üzenetek és a pompás képanyag teszik 
elevenné és változatossá e régi, kedvelt 
heti folyóirat farsangi számát.

A Kertészeti Szemle januári 
száma többek között közli: Szabó Zol­
tán dr. egyetemi tanár megemlékezését 
Baur Erwinről, a neves növénynemesitő- 
ről. Moesz Gusztáv dr. nemzeti múzeumi 
igazgató tanulmányát egy uj növénybe- 
tegségről. Szabó Gábor gazdasági akadé­
miai adjunktus cikkét egy ajánlható 
körtefajtáról. Kisebb közleményeket a 
fiatal gyümölcsfák helyes kezeléséről, a 
téli permetezések költségeiről, a januári 
teendőkről a faiskolákban és még sok 
értékes gyakorlati tanácsról. A bőven 
illusztrált füzet közli a kül-és belföldi 
gyümölcs- és virágpiac híreit, méhészeti 
és kertészeti tanácsokat Mutatványszá­
mot díjmentesen küld a kiadóhivatal, 
Budapest, II., Hidegkuti-ut 31.

A világbajnok asztali-tennisz 
csapat tagjai városunkban.

A SSE áldozatkész vezetőségének 
sikerült február 4-re Házi, Földi II., a 
párisi világbajnokcsapat tagjait és Susitzky, 
Balassagyarmat bajnokát egy versenyre 
lekötni. A versenyben a legjobb SSE já­
tékosok, Lombos, Karancsi, Madarasi, 
Sólyom, ugyan aligha akadályozzák meg 
a vendégek győzelmét, de mindenesetre 
szép és érdekes küzdelemben lesz része 
Salgótarján közönségének.

A verseny az acélgyári iskola torna­
termében vasárnap, február hó 4-én d. 
u. fél 6 órakor kezdődik.

Jéghockey.
A reálgimnázium jéghockey csapata 

vasárnap mérkőzött a városi kombinált 
csapattal. Az 500 főnyi közönség előtt 
lejátszott mérkőzést a gimnázium Keme- 
nyik, Kovács, Vágó, Hoffmann, Clemen- 
böl álló csapata nyerte 8:4 (4:3, 2:0, 2:1) 
arányban. A gólokat Vágó (3), Clemen 
(3), Hoffmann (2), illetőleg Lesták (3), 
Varga (1) ütötték. A mérkőzés után be­
mutató mükorcsolyázás volt, melyet a 
közönség élvezettel nézett végig.

Oki. állásnélküli tanító elemi, 
polg. és gimnazista tanulók tanítását vál­
lalja. Cim a kiadóban.

Fekete rövid zongora eladó. 
Füleki-u. 31.

Gyermekmérleg kölcsönzés 1 
László György illatszertárában.

Tanuló felvétetik az acélgyári 
élelmezési üzletben.

Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Iparo­

sok Fogyasztási és Értékesiö 
Szövetkezete

1934. évi február hó 18-án (határozat­
képtelenség esetén 1934, évi február hó 
25-én) d. e. 11 órakor az Ipartestület 
székházában tartja

évi rendes közgyűlését
melyre t. tagtársat tisztelettel meghívja az

IGAZGATÓSÁG.
Tárgysorozat, továbbá a mérleg és 

eredményszámla, valamint az- Igazgató­
ság jelentése az üzlethelyiségben a köz­
gyűlést megelőző 8 napon át megte­
kinthető.

Kifogástalan állapotban levő 
szmoking öltöny alacsony alakra eladó. 
Cim a kiadóban.

Eladó a Fő-u. 220 sz. alatt 999 
□ -öl területen épült s jelenleg 3600 P 
évi bért jövedelmező ház. Cim a kiadó­
hivatalban. Előnyös vásárlási feltételek.

' TI -r i --n. III........... I IV

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

15000/1933.
Hirdetmény.

A kir. járásbírósággal és államrend­
őrséggel szembeni területnek virágkerté­
szet céljaira leendő bérbeadására pályá­
zatot hirdetek. Ajánlatok február hó 15-ig 
nyújthatók be a polgármesteri hivatalhoz. 
A feltételek a város főjegyzőjénél tud- 
hatók meg.

Salgótarján, 1934. január 26.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

1373/1934.
Hirdetmény.

Salgótarján megyei város tulajdo­
nát képező nyári vendéglő, a hozzátarto­
zó szoba, konyha és mellékhelyiségekből 
álló lakás, uszoda, tenisz és korcsolya 
pálya bérletére árverést hirdetek.

Az árverési feltételek és a szerződés­
tervezet a városi főjegyzőnél a hivatalos 
órák alatt beszerezhetők.

Az írásbeli zárt ajánlatok beadási ' 
határideje február 10. d. e. 12 óra. 
Felbontás ugyanakkor.

Salgótarján, 1934. január 26.
Dr Förster Kálmán 

polgármester.

SZÉN ELADÁS!
H0M0KTERENYEI 

 fűtő szén
ROSTÁLT POR ÉS PALAMENTES

10 métermázsa házhoz szállítva 18 P. 
10 q L darabos házhoz szállítva 22 P. 
Megrendelhető : Czirbesz-féle vendéglőben főtéri 
állomással szemben és lakásomon Fő-utca SO sz. alatt.- 

__________________ Tisztelettel: (SZABADOS) DONOVÁL JÓZSEF 
A jelenleg szállított szénminöiág nem hasonlítható 

Figyelem !_________ a««ze u eddig szállított minőséggel.

JOBB MINŐSÉGI

RÉGI ÁR! KEDVEZŐ FIZETÉSI FELTÉTEL!

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

SPORT.

Párisi 
diplomás 
kozmetikus

Fő-utca 54 szám alatt 
(Hankus patika felett] i 

Kozmetika intézetét megnyitotta 
Legmodernebb arcápolás, 

estélyi kikészítés, 
szemölcs és hajszálak vég­
leges eltávolítása, garanciá­
val. Jutányos árak.
Quarz.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

3. Sz. 4. V. 5. H. 6. K.

Vén gazember Vén gazember
Este 7 és 9 órakor

Híradó.Híradó.Híradó.

Előadások kezdetet szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.


